[image: Kalininski_raion_gerb_grey_17]

ДУМА
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от «19» февраля 2026 года                                                                            №  501
г. Тверь

О внесении изменений в решение Думы Калининского муниципального округа Тверской области от 20.02.2025 № 352 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Калининского муниципального округа Тверской области»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ                       «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ           «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2025 № 1511 «О периодичности проведения обязательных профилактических визитов в рамках государственного контроля (надзора), муниципального контроля», Уставом Калининского муниципального округа Тверской области, Дума Калининского муниципального округа Тверской области решила:
1. Внести в решение Думы Калининского муниципального округа Тверской области от 20.02.2025 № 352 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Калининского муниципального округа Тверской области» следующие изменения:
1) В преамбуле слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
2. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории Калининского муниципального округа Тверской области, утвержденное решением Думы Калининского муниципального округа Тверской области от 20.02.2025 № 352 следующие изменения:
1)  В пункте 8 слова «Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
2) Подпункт 5 пункта 13 изложить в следующей редакции:
«5) не препятствовать присутствию контролируемых лиц, их представителей, представителей саморегулируемой организации, если для контролируемого лица предусмотрено обязательное членство в саморегулируемой организации, а с согласия контролируемых лиц, их представителей присутствию Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей или его общественных представителей, уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации при проведении контрольных мероприятий (за исключением контрольных мероприятий, при проведении которых не требуется взаимодействие контрольных органов с контролируемыми лицами) и в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, осуществлять консультирование;».
3) Абзац второй пункта 15 изложить в следующей редакции:
«Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятельности, являющийся контролируемым лицом, информируется о совершаемых должностными лицами Контрольного органа действиях и принимаемых решениях путем направления ему документов на бумажном носителе в случае направления им в адрес Контрольного органа уведомления о необходимости получения документов на бумажном носителе либо отсутствия у Контрольного органа сведений об адресе электронной почты контролируемого лица и возможности направить ему документы в электронном виде через единый портал государственных и муниципальных услуг (в случае, если лицо не имеет учетной записи в единой системе идентификации и аутентификации либо если оно не завершило прохождение процедуры регистрации в единой системе идентификации и аутентификации). Указанный гражданин вправе направлять Контрольному органу документы на бумажном носителе.».
4) Пункт 21 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Объект контроля считается отнесенным к одной из категорий риска после внесения сведений в единый реестр видов контроля.»
5) Абзацы второй и третий пункта 35 изложить в следующей редакции:
«Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов, сроки для устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных требований.
Контролируемое лицо в течение тридцати календарных дней со дня получения предостережения вправе подать в Контрольный орган возражение в отношении указанного предостережения, в том числе посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг которое должно содержать:»
6) Абзац 7 пункта 36 после слов «посредством видео-конференц-связи» дополнить словами «использования мобильного приложения «Инспектор»,».
7) Абзац второй пункта 38 изложить в следующей редакции:
«О проведении обязательного профилактического визита Контролируемое лицо уведомляется не позднее чем за двадцать четыре часа до его начала в порядке, предусмотренном частью 5 статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ.
Отказ Контролируемого лица от проведения обязательного профилактического визита не допускается.».
8) Подпункт 3 пункта 41 исключить.
9) В абзаце третьим пункта 42 слова «специальных режимов государственного контроля (надзора)» исключить.
10) Абзац третий пункта 45 изложить в следующей редакции:
«Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением внеплановых контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами, проводятся по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 4-7, 9 части 1 и частью 3 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ».
11) Пункт 52:
а) дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«Документы могут представляться контролируемыми лицами с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, регионального портала государственных и муниципальных услуг или мобильного приложения «Инспектор»;
б) абзацы второй-восемнадцатый считать абзацами третьим-девятнадцатым;
в) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Если имеющихся в распоряжении у Контрольного органа сведений и документов недостаточно, то в ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные действия:
1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов.».
13) Пункт 53 дополнить абзацем десятым следующего содержания:
«Сроки проведения выездных проверок и сроки взаимодействия с субъектами малого предпринимательства в ходе проведения выездных проверок, распространяются на социально ориентированные некоммерческие организации включенные в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций, сформированный в соответствии с подпунктом 19.6 пункта 1 статьи 265 Налогового кодекса Российской Федерации, среднесписочная численность работников которых за предшествующий календарный год не превышает предельного значения, установленного пунктом 2 части 1.1 статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» для малых предприятий, а в части проведения выездных проверок микропредприятий - на социально ориентированные некоммерческие организации, среднесписочная численность работников которых за предшествующий календарный год не превышает предельного значения, установленного указанным пунктом для микропредприятий.».
14)  Абзац второй пункта 56 изложить в следующей редакции:
«Выездное обследование проводится посредством осмотра, инструментального обследования (с применением видеозаписи).  Выездное обследование может быть проведено с использованием беспилотных аппаратов (систем), обеспечивающих определение координат характерных точек границ земельного участка, контура здания, сооружения или объекта незавершенного строительства с установленной для них точностью.  Беспилотные аппараты (системы) используются для фиксации доказательств нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, в случае отсутствия беспрепятственного доступа к объекту контроля, в порядке, установленном пунктом 57 настоящего Положения.».
15)  В пункте 58:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия либо не позднее дня, следующего за днем окончания проведения такого мероприятия, если составление акта на месте проведения такого мероприятия невозможно по причинам, установленным Федеральным законом № 248-ФЗ, если иной порядок оформления акта не установлен Федеральным законом № 248-ФЗ или Правительством Российской Федерации.».
б) абзац девятый изложить в следующей редакции:
«1) проведения контрольных мероприятий с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».
16)  Пункт 68 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Проведение оценки исполнения решения, принятого по итогам контрольных мероприятий, предусмотренных пунктами  4 и 6 части 1, частью 3 статьи 57, Федерального закона № 248-ФЗ, путем проведения контрольных (надзорных) мероприятий  не требует согласования с органами прокуратуры.».
17)  В подпункте 5 пункта 73 слово «обязательных» исключить.
18)  Пункт 75 изложить в следующей редакции:
«75. Жалоба на решение Контрольного органа, действия (бездействие) его должностных лиц рассматривается:
1) на решение Контрольного органа, акты контрольных мероприятий, действие (бездействие) руководителя Контрольного органа рассматривается коллегиальным органом по рассмотрению жалоб, в состав которого входят должностные лица Контрольного органа. Персональный состав коллегиального органа по рассмотрению жалоб утверждается распоряжением Администрации Калининского муниципального округа;
2) на действия (бездействие) первого заместителя Главы администрации Калининского муниципального округа, должностных лиц Контрольного органа, непосредственно осуществляющих муниципальный земельный контроль рассматривается Главой Калининского муниципального округа.»
3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании газеты «Ленинское знамя» и разместить на официальном сайте Калининского муниципального округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в сетевом издании газеты «Ленинское знамя».
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет по муниципальной собственности и земельным отношениям (Бозов В.Ю.).

Глава Калининского муниципального
округа Тверской области        				                 С.А. Румянцев

Председатель Думы Калининского
[bookmark: _GoBack]муниципального округа Тверской области                                    Г.К. Четверкин

image1.jpeg